
DIREZIONE 

La Direttrice: Dott.ssa Simonetta Cannoni

Decreto n. 421 del 23/09/2021

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Simonetta Cannoni

Pubblicità:  Il  presente  atto  è  pubblicato  integralmente  sul  sito  istituzionale  di  ARTI.  Atto  pubblicato  in
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. 33/2013. 

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [  ]

Oggetto: PROGETTO MED NEW JOB FINANZIATO NELL’AMBITO DEL PO INTERREG ITALIA – FRANCIA MARITTIMO

2014 – 2020 – ADESIONE ALLA CONVENZIONE “SERVIZI PER LA PROGETTAZIONE,  GESTIONE,  ASSISTENZA ED

EVOLUZIONE DEI SISTEMI INFORMATIVI DEL LAVORO,  DEI SISTEMI INFORMATIVI DI GESTIONE PER LA

RENDICONTAZIONE DEI FONDI COMUNITARI,  DEI SISTEMI INFORMATIVI PER LA  FORMAZIONE E ORIENTAMENTO”
STIPULATA DA REGIONE TOSCANA (SOGGETTO AGGREGATORE)  E IL RTI COMPOSTO DA GPI SPA  (MANDATARIA) E
ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA SPA E DATA POS SRL (MANDANTI)  -  CIG   (DELLA CONVENZIONE)
6849911560 - CIG DERIVATO: 8912811C4D  - CUP D34D17001160007

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento Importo

B.14 Oneri diversi di gestione SPESA € 21.334,11

1



IL DIRIGENTE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia
di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  professionale  e  lavoro”,  come modificata  dalla  Legge
Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21 ter, con cui è stata istituita l’Agenzia regionale
toscana per l'impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8.06.2018, con la quale è stata costituita l’Agenzia regionale
toscana per l’impiego (ARTI);

VISTO il  Regolamento di  Amministrazione e Contabilità  dell’Agenzia di  cui  all’art.  21 terdecies della  L.R.
32/2002, adottato con decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 109/21 con il quale la sottoscritta è stata
nominata Direttore di ARTI;

VISTO il Bilancio Preventivo Economico dell’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego anno 2021 - triennio 2021-
2023,  adottato  con  decreto  29.12.2020  n.  507  e  approvato  dalla  Giunta  Regionale  con  DGR  423  del
19.04.2021;

VISTO il Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 15796 del 03.10.2017 che ha approvato il progetto MED NEW
JOB nell’ambito del PO Interreg Italia Francia Marittimo 2014-2020;

VISTA  la convenzione sottoscritta il 29.11.2018 tra la Regione Toscana e l’Agenzia Regionale Toscana per
l’Impiego (ARTI) per lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune relativamente al Progetto
“MED New Job”, finanziato dal Programma Interreg Marittimo 2014-2020, secondo lo schema di convenzione
approvato con Delibera di Giunta n. 1304 del 27.11.2018;

PRESO ATTO che nell'ambito del progetto MED NEW JOB è prevista la realizzazione - a carico del partner DLTM
-  di  un  Portale  online  transfrontaliero  dedicato  all'incontro  tra  domanda  e  offerta  di  lavoro  nell'ambito
dell'economia del mare;

CONSIDERATO  che rientra tra le attività di progetto assegnate ad ARTI dalla Direzione Lavoro di Regione
Toscana, il supporto alla realizzazione delle attività previste dalla Componente T.1 “Attuazione ed in particolare
Attività T1.1 - Costruzione e attività dell’Osservatorio e del Portale (piattaforma) di offerta”;

PRESO ATTO che:
a) in data 28/07/2017 è stata stipulata, ai sensi dell’art. 26 della L. 488/1999, la Convenzione avente ad

oggetto i “SERVIZI PER LA PROGETTAZIONE, GESTIONE, ASSISTENZA ED EVOLUZIONE DEI SISTEMI
INFORMATIVI DEL LAVORO, DEI SISTEMI INFORMATIVI DI GESTIONE PER LA RENDICONTAZIONE DEI
FONDI COMUNITARI, DEI SISTEMI INFORMATIVI PER LA FORMAZIONE E ORIENTAMENTO” CIG (della
Convenzione) CIG: 6849911560 – CUP: D11B16000320009 (n. 8220 di Repertorio ed Raccolta n. 4909
di Regione Toscana) fra Regione Toscana- Soggetto Aggregatore e INSIEL Mercato S.p.A. con sede
legale in Trieste, Località Padriciano, n. 99, codice fiscale e partita IVA n. 01155360322, che interviene
in qualità di capogruppo del raggruppamento di imprese costituito fra la medesima e le società:
• DATA Pos S.r.l., con sede legale a Firenze, piazza degli Strozzi n. 4, codice fiscale n. 04089011003 e
Partita IVA n. 05143180486, iscritta nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di Firenze;
• ENGINEERING Ingegneria Informatica S.p.A., con sede legale a Roma, codice fiscale n. 00967720285
e Partita IVA n. 05724831002, iscritta nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di Roma;

b) con decreto 20412 del 19/12/2018 Regione Toscana ha preso atto dell’incorporazione da parte della
società GPI S.p.A. con sede legale in Trento, Via Ragazzi del ’99, 13 – CF/P.IVA 01944260221 della
Società Insiel Mercato S.p.A. - C.F./P.IVA 01155360322, mediante l’atto di fusione Rep./Raccolta n.
16805 Atto n. 11638 del 26 settembre 2018 del dottor Guglielmo Reina, notaio in Trento, iscritto al
Collegio Notarile dei Distretti Riuniti di Trento e Rovereto ed ha approvato il subentro nella convenzione
in oggetto in qualità di mandataria del Raggruppamento;

c) l’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI) riveste la qualifica di Amministrazione contraente
come definita dalla Convenzione;

d) il periodo di validità della Convenzione suddetta è di 84 mesi decorrenti dalla data di stipula e cioè dal
giorno 28/07/2017 al giorno 27/07/2024;

2



ESAMINATI  i documenti che costituiscono parte integrante della suddetta Convenzione, ed in particolare il
Capitolato Tecnico che esplicita gli aspetti tecnico prestazionali dei servizi;

RILEVATA la necessità di attivare i servizi oggetto della convenzione sopra richiamata, in base alle richieste e
alle indicazioni provenienti dai Settori Responsabili di Attività, ed in particolare:

• Supporto alla registrazione da parte di DLTM (partner MNJ responsabile del portale) dei 4 CPI
toscani (Massa-Carrara, Viareggio, Piombino e Livorno) individuati da Regione Toscana sul Portale
in modo che risultino “titolari” delle offerte di lavoro pubblicate sul portale;

• Passaggio  automatico  dei  dati  da  Toscana  Lavoro  al  Portale  MNJ  sulla  base  di  codici  ATECO
afferenti all’economia del mare eventualmente estesi ad altri settori rilevanti;

• Valorizzazione alcuni campi del portale;
• Inserimento codici di qualifica definiti a livello nazionale in modo che il Portale MNJ e il Portale

toscana Lavoro possano dialogare;

QUANTIFICATO il fabbisogno per la realizzazione dei suddetti servizi in Euro 17.486,98 oltre IVA nei termini di
legge, per una durata di due mesi;

RILEVATO che:
• la Convenzione stabilisce che le Amministrazioni contraenti aderiscono alla Convenzione mediante la

sottoscrizione di apposite Proposte di adesione;
• il  Capitolato  speciale  descrittivo  e prestazionale  – "Attivazione dei  Servizi/Efficacia"  -  disciplina la

procedura che le Amministrazioni Contraenti devono seguire per la stipula dei Contratti attuativi della
Convenzione, indicando i seguenti passaggi:
a) proposta di adesione da parte dell’amministrazione aderente al RUP;
b) accettazione della proposta di adesione da parte del RUP;
c) presentazione del Piano Degli Interventi e sua accettazione;
d) emissione dell’ordinativo di fornitura da parte dell’amministrazione aderente;
e) eventuale emissione nell’ambito degli ordinativi di fornitura di ordini di esecuzione;

DATO ATTO che:
• in data 03/09/2021 il RUP della Convenzione ha emesso il nulla osta alla manifestazione di interesse n.

19698  per un importo di Euro 17.486,98 oltre IVA nei termini di legge;
• occorre provvedere a sottoscrivere l’Atto di adesione alla suddetta convenzione;
• la sottoscritta, ai sensi dell'art. 8 della Convenzione, è individuata quale responsabile del procedimento

relativo all'Atto di Adesione in oggetto;
• non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare specifiche misure di sicurezza, e

pertanto non risulta necessario prevedere la predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei
Rischi da Interferenze” (DUVRI) e non sussistono di conseguenza costi della sicurezza di cui al D.Lgs.
81/2006;

• è stato acquisito il seguente il codice CIG Derivato n. 8912811C4D;

ATTESO che l’ordinativo di fornitura verrà sottoscritto secondo lo schema approvato con D.D. della Regione
Toscana, a seguito della presentazione del PDI da parte del RTI con capogruppo la Società GPI S.p.A.;

DATO ATTO che la sottoscritta, nell'ambito dell'ordinativo di fornitura svolgerà le funzioni di RES (Responsabile
dell'esecuzione del  contratto  attuativo)  e  la  Dott.ssa Francesca Beatrice  Colli  svolgerà  le  funzioni  di  DEC
(Direttore dell'esecuzione del contratto attuativo);

VERIFICATO che l’onere di cui al presente provvedimento, per complessivi € 17.486,98 al netto di IVA in
misura di legge (22 %) e, pertanto, € 21.334,11 Iva compresa,  è previsto nel Bilancio preventivo 2021 del
bilancio triennale 2021-2023, alla voce B14 Oneri diversi di gestione

DATO ATTO, inoltre, che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990,
dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016 e del Codice di comportamento dei dipendenti di
ARTI, non sussistono, nei confronti della sottoscritta, situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale;

RICHIAMATO:
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

3



• il D.P.R. n. 207 del 5 Ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti
pubblici” per il tempo e nei casi previsti dall’art. 216 del citato d.lgs. 50/2016;

• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio 2007, n.
38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto al controllo del Collegio dei Revisori;

DECRETA

1. DI AUTORIZZARE l’adesione alla Convenzione “Servizi per la progettazione, gestione, assistenza ed
evoluzione dei sistemi informativi del lavoro, dei sistemi informativi di gestione per la rendicontazione
dei fondi comunitari, dei sistemi informativi per la  formazione e orientamento” stipulata da Regione
Toscana (Soggetto Aggregatore) e il RTI composto da GPI spa (mandataria) e Engineering Ingegneria
Informatica spa e Data Pos srl (mandanti) - CIG  (della convenzione)  6849911560;

2. DI PROCEDERE alla sottoscrizione dell’Atto di Adesione alla suddetta Convenzione, secondo lo schema
approvato con D.D. della Regione Toscana n. 10884 del 20/07/2017, per la realizzazione delle attività
necessarie all’implementazione del Portale Toscana Lavoro, compreso fra le azioni pilota del progetto
MED  NEW  JOB  finanziato  nell’ambito  del  PO  Interreg  Italia  Francia  Marittimo  2014-2020,  CIG
DERIVATO:  8912811C4D -  CUP D34D17001160007,  per  un importo  pari  ad  Euro  17.486,98 Iva
esclusa, a tutti i patti e le condizioni fissati nella convenzione stessa, per una durata di 2 mesi;

3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di  € 21.334,11, Iva inclusa, sul bilancio preventivo 2021 del
bilancio triennale 2021-2023,  alla voce  B14 Oneri  diversi  di  gestione,  che presenta la necessaria
disponibilità;

4. DI DARE ATTO che la sottoscritta, nell'ambito dell'ordinativo di fornitura svolgerà le funzioni di RES
(Responsabile dell'esecuzione del contratto attuativo) e la Dott.ssa Francesca Beatrice Colli svolgerà le
funzioni di DEC (Direttore dell'esecuzione del contratto attuativo);

5. DI ASSICURARE la  pubblicità  del  presente  provvedimento  mediante  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs.
50/2016, e sul sistema informatizzato regionale (Sitat-SA);

6. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21 novies,
comma 3, L.R. 32/2002.

La Direttrice
Dott.ssa Simonetta Cannoni

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana per l’impiego ai sensi
dell'art. 22 del citato decreto.

4


		2021-09-23T17:51:23+0200
	CANNONI SIMONETTA




